1

上海电子信息职业技术学院

学生晨跑实施办法

为增强我院学生体质，保障学生身心健康，培养学生良好的生活

习惯，促进学院校风建设，经研究决定在奉贤校区开展学生晨跑活动，

具体实施办法如下：

一、指导思想

全面贯彻党的教育方针，落实《中共中央国务院关于加强青少年

体育增强青少年体质的意见》和教育部《关于进一步加强高等学校体

育工作的意见》，促进我院学生在德、智、体、美等方面全面发展，

倡导和促进学生养成文明健康的生活方式，营造良好的校园体育文化

氛围，丰富学生的课余文化生活，提升学院学风建设水平，营造健康

向上的校园风气，使校园充满活力和朝气。

二、活动目的

通过晨跑锻炼，进一步规范我院大学生的日常行为，养成健康积

极的生活习惯，强健体魄，振作精神，增强免疫力，使大家能够更好

地投入学习生活中，展现我院学子的良好精神风貌。

三、实施要求

（一）晨跑对象:全体奉贤校区在校学生（学生晨跑志愿者除外）。

（二）晨跑时间

1.每学期开学后第二周至学期结束前两周（大一新生从新生入学

教育结束后的上课周开始）。

2.每周周一至周五早晨 07:00～07:40（国定节假日、雨雪雾霾天暂

停）。

3.打卡点值班老师和学生晨跑志愿者提前十分钟到达打卡点，开

好刷卡机并负责打卡的监督。

（三）晨跑路线

学院学生宿舍→大桥下（南侧桥洞）→图文信息中心门口（第一

2

次打卡）→室内运动场门口（第二次打卡）→中德学院 F 楼西北角（第

三次打卡）→大桥下（北侧桥洞）→学院宿舍。

（四）记录方法

参加晨跑的学生必须在 20 分钟时间内持本人“校园一卡通”分

别依次经过以上的 3 个打卡点进行打卡记录，每人每次经过打卡点时

只能打卡一次。若晨跑的学生在 20 分钟及以内未能依次集满三个不

同打卡点的记录，电脑系统将默认该次晨跑无效，不计次数。每人每

天至多记一次晨跑记录。

（五）晨跑规则

1.学生必须持本人“校园一卡通”进行考勤，晨跑过程中不得使

用任何代步工具，不得以任何借口和理由为他人代打卡，如有上述行

为，一经发现，由值班教师记录下其卡号和学号，上报学生处按违规

处理。

2.一、二年级学生每学期晨跑次数达到 15 次，综合素质评分方可

计分。

3.学生本人可以通过学院网站及时查询自己相关的晨跑记录，如

对晨跑记录有异议者，应及时向公共基础部办公室（中德 C207）反

映。

4.三年级学生自行进行早锻炼，形式不限。

5.凡晨跑每学期少于 20 次的学生（身体残疾或严重疾病，走读生

除外），将被取消本年度所有校内评奖评优资格。

6.晨跑次数在前 100 名的学生，学院给予一定的奖励。

（六）晨跑纪律

1.学生在晨跑锻炼中要遵守纪律，不得弄虚作假，因晨跑违反学

院公共场所管理秩序的学生，按照《学生手册》中学生违纪处分暂行

规定相关条例，视情节轻重进行相应纪律处分。

2.打卡点值班教师和学生晨跑志愿者要准时到达打卡处，认真履

3

行职责，不得徇私舞弊，若有违纪者，将进行全院通报处理。

四、组织要求

晨跑是我院大学生课外体育活动的主要组成部分，是规范我院大

学生良好行为习惯的有效途径，也是提升学院优良学风的重要举措。

因此学院各部门要在学院阳光体育运动委员会的领导下，由基础部牵

头各部门配合的组织架构，认真做好我院大学生晨跑锻炼的组织工作。

（一）晨跑的组织管理工作由公共基础部牵头，会同学工部、团

委、教务处、信息中心、保卫处等部门共同负责，协同组织。

1.基础部、学工部安排晨跑打卡点值班老师每学期值班表，具体

为第二个打卡点由基础部体育老师负责，第一、第三个打卡点由前一

天晚上两位值班辅导员分别负责。

2.团委负责组织好学生晨跑志愿者队伍，协助好打卡点值班老师

维持好晨跑秩序工作。学生晨跑志愿者免去该学期晨跑要求。团委每

学期初指定 20 名学生晨跑志愿者，排好值班表，确保每天每个刷卡

点 2 名志愿者在岗，轮流值周。

3.信息中心负责晨跑打卡机和系统的日常维护，确保其安全便捷

地运行。确保打卡点值班师生和所有晨跑学生打卡的准确性，并且及

时通过校园网系统上传数据。

4.安保处要根据晨跑时段（07:00～07:40），加强对校园内机动车

限行、禁行或缓行的管理。

5.学工部园区办负责在每栋宿舍楼电视机上及时发布天气预报

和晨跑安全的温馨提示等相关信息。

（二）各系、二级学院要做好学生晨跑的宣传、组织、教育和管

理工作。

1.做好学生晨跑安全教育工作，晨跑前要做适当的热身运动，避

免运动量过大肌肉拉伤。

2.全体学生要把控好时间，避免在人员高峰期发生拥挤，要选择

4

身体状况、天气状况良好的情况下，参加晨跑。若当天地面湿滑、天

气恶劣等情况取消晨跑（刷卡机关闭）。

3.若在晨跑过程中，发生意外损伤，要第一时间和就近的打卡点

值班老师取得联系，值班老师根据学生受伤情况，做出相应处置，受

伤较为严重的要及时通知医务室到现场进行医务处理。

本实施办法由学院阳光体育运动委员会解释，自发布之日起执行。

阳光体育运动委员会

2016 年 2 月 25 日